
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 644 dd. 25 NOVEMBRE    
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIREZIONE GENERALE
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GABINETTO DEL SINDACO 

Prot. n. GAB – 12/2/20/3 - 2024 (3690)

OGGETTO: Approvazione  della  coorganizzazione  con  l’Associazione  della 
Stampa del Friuli Venezia Giulia per la Cerimonia di consegna del "San Giusto 
d'Oro" - Edizione 2024.

Adottata nella seduta del 25/11/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
29/11/2024 al 13/12/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    644 del 25/11/2024 pag. 1 / 7



Oggetto: Approvazione della coorganizzazione con l’Associazione della Stampa 
del Friuli Venezia Giulia per la Cerimonia di consegna del "San Giusto d'Oro" - 
Edizione 2024.

Su proposta del Sindaco Roberto Dipiazza

Premesso  che in data 5/11/2024 l'Associazione della Stampa del Friuli 
Venezia Giulia ha presentato al Comune di Trieste richiesta di coorganizzazione 
per la realizzazione della Cerimonia di consegna del “San Giusto d'Oro 2024”, 
che si terrà nella nella giornata del 11 dicembre 2024;

preso  atto  che  la  finalità  dell'iniziativa  è  quella  di  conferire  un 
riconoscimento a personaggi e realtà che si sono distinti per aver portato in 
alto il nome della città di Trieste, dandole lustro in Italia e nel mondo;

che quest'anno il  premio verrà conferito all'imprenditore della logistica 
Enrico Samer e che, nell'occasione, la targa speciale andrà alla Rete solidale 
Trieste;

considerato che sin dalla sua istituzione nel 1967 il Comune di Trieste 
accoglie  la  Cerimonia  di  consegna  del  “San  Giusto  d'Oro”  nella  Sala  del 
Consiglio  Comunale  e  partecipa  alla  realizzazione  di  questa  iniziativa  che 
sostiene e promuove, in ragione dell'importanza che il premio assume per la 
comunità locale;

precisato che l’art. 3, comma 1, lettera D del vigente Regolamento per 
la concessione dei contributi e altri vantaggi economici prevede la possibilità di 
richiedere  all’Amministrazione  comunale  la  coorganizzazione  per  progetti, 
iniziative, manifestazioni con erogazioni di vantaggi economici o altri benefici 
diversi dai contributi in denaro, ad esempio la concessione di impianti, spazi 
vari, servizi gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso;

preso atto che con la domanda di coorganizzazione l’Associazione della 
Stampa del Friuli Venezia Giulia ha richiesto la collaborazione organizzativa del 
Comune di Trieste con:

- la concessione in uso della Sala del Consiglio comunale;
- la collaborazione nella predisposizione e nell'invio degli inviti alla cerimonia;
- la collaborazione nell'organizzazione logistica della stessa;

visto  che la richiesta in argomento è pervenuta entro i termini previsti 
dall'art. 4 comma 4 del Regolamento per la concessione di contributi ed altri 
vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per 
la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina 
del Patrocinio;

rilevato che l’iniziativa risponde a tre dei requisiti previsti dall’art. 13 del 
succitato Regolamento e, in particolare, è caratterizzata da una sfera d'azione 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    644 del 25/11/2024 pag. 2 / 7



particolarmente  consolidata      nel  tessuto  sociale,  riveste  particolare  rilievo 
negli ambiti di cui all'art. 1 del citato Regolamento e riversa sulla comunità 
locale il proprio coinvolgimento promozionale e di immagine;

ritenuto  quindi  di  accogliere  la  richiesta  di  coorganizzazione  della 
Associazione della Stampa del Friuli  Venezia Giulia per la realizzazione della 
Cerimonia  in  oggetto,  contribuendo  alla  medesima  fornendo  il  supporto 
richiesto, come più sopra specificato;

accertato  infine che la coorganizzazione in  argomento insiste su uno 
spazio  gestito  dal  Comune  di  Trieste  ma  non  comporta  spese  dirette  per 
l'Amministrazione;

visti  l’art. 48 del T.U. Enti Locali, approvato con il D.Lgs n. 267/2000 e 
succ.  mod.,  l’art.  75  dello  Statuto  Comunale  relativo  alle  competenze della 
Giunta  Comunale  e  il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi della L. 241/90 
e per la coorganizzazione di eventi con persone ed Enti pubblici o privati;

considerato necessario dare immediata eseguibilità al presente atto, al 
fine di consentire la predisposizione in tempi utili degli atti conseguenti;

acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., 
sulla proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

ritenuto, quindi, di procedere in conformità,

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

per  le  ragioni  indicate  in  premessa  e  che  si  intendono  integralmente 
richiamate,

1.  di  prendere  atto  che  l'istanza  di  coorganizzazione  per  la  Cerimonia  di 
consegna  del  “San  Giusto  d'Oro”  è  stata  presentata  dall'Associazione  della 
Stampa del Friuli Venezia Giulia in data 05/11/2024 ed è quindi pervenuta entro 
i termini previsti dall'art. 4 comma 4 del vigente Regolamento;

2. di prendere atto che il soggetto richiedente risponde ai requisiti soggettivi 
previsti dall'art. 1 del vigente Regolamento per la concessione di contributi ed 
altri vantaggi economici di qualsiasi genere per la coorganizzazione di eventi e 
che l’iniziativa  risponde a  tre  dei  requisiti  previsti  dall’art.  13  del  succitato 
Regolamento,  ed  in  particolare  è  caratterizzata  da  una  sfera  d'azione 
particolarmente consolidata nel tessuto sociale, riveste particolare rilievo negli 
ambiti di cui all'art. 1 del citato Regolamento e riversa sulla comunità locale il 
proprio coinvolgimento promozionale e di immagine;

3. di approvare pertanto la coorganizzazione con l'Associazione della Stampa 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    644 del 25/11/2024 pag. 3 / 7



del Friuli Venezia Giulia per la Cerimonia della consegna del “San Giusto d'Oro” 
che avrà luogo nella giornata del 11 dicembre 2024 nella sala del Consiglio 
Comunale;

4.  di  contribuire alla  suddetta coorganizzazione, ravvisata l'importanza della 
Cerimonia, mediante:

a) la concessione in uso della Sala del Consiglio comunale;
b) la collaborazione nella predisposizione e nell'invio degli inviti alla cerimonia;
c) la collaborazione nell'organizzazione logistica della stessa;

5. di dare atto infine che la coorganizzazione, nonostante insista su uno spazio 
gestito  dal  Comune  di  Trieste,  non  comporta  spese  dirette  per 
l'Amministrazione.

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    644 del 25/11/2024 pag. 4 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIREZIONE GENERALE
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GABINETTO DEL SINDACO 

Prot. n. GAB – 12/2/20/3 - 2024 (3690)

Proposta  di  deliberazione:      Approvazione  della  coorganizzazione  con 
l’Associazione  della  Stampa  del  Friuli  Venezia  Giulia  per  la  Cerimonia  di 
consegna del "San Giusto d'Oro" - Edizione 2024 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Il Direttore Generale
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    644 del 25/11/2024 pag. 5 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIREZIONE GENERALE
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GABINETTO DEL SINDACO 

Prot. n. GAB – 12/2/20/3 - 2024 (3690)

Proposta  di  deliberazione:  Approvazione  della  coorganizzazione  con 
l’Associazione  della  Stampa  del  Friuli  Venezia  Giulia  per  la  Cerimonia  di 
consegna del "San Giusto d'Oro" - Edizione 2024.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    644 del 25/11/2024 pag. 6 / 7



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
25/11/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 644.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    644 del 25/11/2024 pag. 7 / 7



 Atto n. 644 del 25/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/11/2024 17:26:31

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/11/2024 10:12:21


